
 

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO – T. FIORE 

     Plesso Primaria TAURO     Plesso Sc. Sec. 1 grado T. FIORE                   Plesso Infanzia KING 

via G. Tauro, 2 – 70124, BARI               via M.L. King 38-40 – 70124, BARI          via M.L. King – 70124, BARI 

           tel. 0805613356                   tel. 0805614931        tel. 0805045038 

Uffici di Direzione e Segreteria via G. Tauro 2 – 70124 Bari, tel. 0805613356 

Cod.Fisc: 93531260722 - Cod. Mecc. BAIC8AB002 

             Mail: BAIC8AB002@istruzione.it - Pec: BAIC8AB002@pec.istruzione.it  - Sito web www.icpoggiofrancofiore.edu.it  

Bari, 29 Maggio 2025 

 

Ai Docenti 

All’Albo di Istituto 

Al Sito web 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 

plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- 

Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 

59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

Decreto conferimento degli incarichi individuali n. 6 ESPERTI e n. 6 TUTOR 

TITOLO PROGETTO: La scuola dei talenti 
CUP: B94D24001050007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-313 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 approvato dagli 

organi collegiali previsti ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’E.F. 2024 adottato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 96 

del 15/02/2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare che la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO l’Accordo di partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione del 9/10/2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO - T. FIORE - C.F. 93531260722 C.M. BAIC8AB002 - A8BV9I9 - UFFICIO DI PROTOCOLLO

Prot. 0006631/U del 29/05/2025 14:19



 

2 
 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. 

CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024, Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA  la delibera di autorizzazione alla partecipazione avvisi Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021 – 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) del Collegio 

Docenti n. 30 del 20/11/2023; 

VISTA  la delibera di autorizzazione alla partecipazione avvisi Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021 – 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) del Consiglio di 

Istituto n. 77 del 29/11/2023; 

VISTA la candidatura del Progetto dal titolo “La scuola dei talenti” n. 12825 inoltrata dall’Istituzione scolastica 

in data 24/05/2024, relativa all’avviso 59369, protocollata su piattaforma con numero 74392 in data 

25/05/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto in oggetto, prot. n. 14363/VI.3 del 

19/12/2024; 

VISTE  le disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali Europei 

2021/2027; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA  la propria nomina di RUP, prot. n. 3265 del 14/03/2025; 

VISTA la circolare MIUR protocollo AOODGEFID.0034815 del 02/08/2017 recante “Iter di reclutamento del 

personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” che prevede 

“Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili 
nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità (…) Qualora sia accertata 

l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica può ricorrere all’istituto delle 

collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipulare contratti di 
lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 

6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in parola dal titolo “La scuola dei talenti”, di avvalersi della 

collaborazione di figure professionali, nella misura di nr. 6 ESPERTI e di nr. 6 TUTOR, uno per 

ciascuno dei sei moduli costituenti il suddetto progetto PON FSE+ avente codice identificativo 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-31; 

VISTE  le delibere n. 43 del 17/12/2024 del Collegio Docenti e la delibera n. 164 del 19/12/2024 del 

Consiglio di Istituto relative ai “Criteri di individuazione Figure interne Progetti D.M. 19/2024 e 

FSE+”;  

VISTE  le delibere n. 44 del 17/12/2024 del Collegio Docenti e la delibera n. 165 del 19/12/2024 del 

Consiglio di Istituto relative ai “Criteri di individuazione Esperti interni/esterni Progetti D.M. 

19/2024 e FSE+”;  

CONSIDERATO  che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PN FSE+; 



 

3 
 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso interno per la selezione di n. 6 ESPERTI e di nr. 6 TUTOR finalizzato alla realizzazione 

del progetto, pubblicato in data 30/04/2025 con prot. n. 5155; 

CONSIDERATO che, nei termini previsti sono pervenute complessivamente n. 12 (dodici) candidature interne per 

ricoprire uno per ciascuna delle figure di ESPERTO e TUTOR dei sei moduli costituenti il suddetto 

progetto PON FSE+ avente codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-31, da parte di 

Docenti in servizio presso l’Istituzione scolastica, acquisite agli atti dell’Istituzione scolastica; 

VISTO l’art. 4.0 del richiamato Avviso interno che prevede “In caso di candidature ritenute valide 

strettamente sufficienti a coprire gli incarichi ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 

non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente scolastico procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata degli incarichi”; 

CONSIDERATO  che i Docenti LOPS R., BERARDI G.U., CIRULLI A., PIETRAROSSA A., CANNONE A. e 

LAQUINTANA M.A. sono risultati idonei al conferimento dell’incarico di ESPERTO, uno per 

ciascun dei sei Moduli previsti; 

CONSIDERATO  che i Docenti CANTACESSO M.E., DISTASO I., MONTELEONE A., CRISTALLO A., 

CORRADO SALATI A. e BUONAMANO S., sono risultati idonei al conferimento dell’incarico di 

TUTOR, uno per ciascun dei sei Moduli previsti; 

VISTA  la dichiarazione di insussistenza cause ostative per il ruolo di ESPERTO e TUTOR, rese da ciascun 

docente sopra richiamato, ai sensi dell’art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, allegate alle istanze di 

candidatura; 

CONSIDERATO  che i Docenti LOPS R., BERARDI G.U., CIRULLI A., PIETRAROSSA A., CANNONE A. e 

LAQUINTANA M.A., CANTACESSO M.E., DISTASO I., MONTELEONE A., CRISTALLO A., 

CORRADO SALATI A. e BUONAMANO S., risultano essere dipendenti di questo Istituto in qualità 

di Docenti e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO  che i Docenti LOPS R., BERARDI G.U., CIRULLI A., PIETRAROSSA A., CANNONE A. e 

LAQUINTANA M.A. vengono nominati quali ESPERTI e sono incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli 

obiettivi relativi all’Avviso PN FSE+;  

CONSIDERATO  che i Docenti CANTACESSO M.E., DISTASO I., MONTELEONE A., CRISTALLO A., 

CORRADO SALATI A. e BUONAMANO S., vengono nominati quali TUTOR e sono incaricati 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento degli obiettivi relativi all’Avviso PN FSE+; 

VISTO  lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

▪ di procedere in autonomia alla assegnazione dell’incarico, come previsto dall’art. 4.0 dell’Avviso interno per 

la selezione di n. 6 ESPERTI e di nr. 6 TUTOR, pubblicato in data 30/04/2025 con prot. n. 5155; 

▪ di approvare lo schema delle Lettere di Incarico da intendersi parti integranti e sostanziali del presente 

Decreto; 

▪ di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto l’attività di ESPERTO ai Docenti LOPS R., 

BERARDI G.U., CIRULLI A., PIETRAROSSA A., CANNONE A. e LAQUINTANA M.A, per un importo 

pari a € 2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale compenso massimo retribuibile lordo stato, per n. 30 

(trenta) ore di attività per ciascun componente; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 



 

4 
 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

       Il Dirigente Scolastico  

       Porziana Di Cosola  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Allegati: 

- Allegato A - Schema di Lettera di Incarico ESPERTO 

- Allegato B - Schema di Lettera di Incarico TUTOR 

  

Firmato da:
DI COSOLA PORZIANA
Codice fiscale: DCSPZN71T60A662H
29/05/2025 14:18:53



 

5 
 

Allegato A al Decreto di affidamento dell’incarico 

Oggetto: Lettera incarico ESPERTO – MODULO ___________________________________________________________  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi 

di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 

19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

TITOLO PROGETTO: La scuola dei talenti 

CUP: B94D24001050007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-313 

 

L’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore con sede legale in via G. Tauro n. 2, Bari, C.F. 93531260722, in persona 

della prof.ssa Di Cosola Porziana, ivi domiciliata per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 

rappresentante 

VISTI 

 

▪ l’Avviso interno per la selezione di n. 6 ESPERTI e di n. 6 TUTOR, un ESPERTO e un TUTOR per ciascuno 

dei 6 Moduli previsti, finalizzato alla realizzazione del progetto, pubblicato in data 30/04/2025 con prot. n. 

5155;  

▪ l’art. 4.0 dell’Avviso interno sopra citato che prevede ““In caso di candidature ritenute valide strettamente 

sufficienti a coprire gli incarichi ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la 

nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente scolastico procederà in autonomia alla 
assegnazione immediata degli incarichi”; 

▪ il Decreto per il conferimento di incarico individuale, prot. n. _______________ del ______________; 

 

                    PREMESSO CHE 

 

▪ come chiarito nell’Avviso di selezione interno, l’Istituto necessita di individuare n. 6 ESPERTI e n. 6 

TUTOR nell’ambito del Progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate); 

▪ tra il personale interno dell’Istituto si è resa/o disponibile _______________________________ in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

▪ __________________________________ risulta essere in possesso, come da curriculum vitae acquisito 

agli atti dell’Istituzione in fase di candidatura, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed 

è risultata in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento degli incarichi individuali in data ________ n. prot. 

_________; 

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche “Lettera di Incarico” o “Lettera”), l’Istituto, come in 

epigrafe rappresentato, conferisce a _________________________________ l’incarico di ESPERTO del Modulo 

_____________________________________, nell’ambito del Progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) - CNP ESO4.6.A4.A-FSEPN-

PU-2024-313 - CUP B94D24001050007, secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’incarico prevede, nell’ambito del Progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 



 

6 
 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze 

(FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate), l’espletamento dei compiti 

sotto descritti: 

• facilitare i processi di apprendimento degli alunni/corsisti e collaborare con il TUTOR nella 

conduzione delle attività previste; 

• produrre prima della emissione del decreto di conferimento incarico, qualora docente non 

effettuante orario su cattedra completa presso l’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore di 

Bari, autorizzazione all’espletamento della mansione di ESPERTO da parte del/i Dirigente/i 

Scolastico/i del/degli ulteriore/i Istituto/i presso cui viene prestato/completato servizio ovvero da 

parte del Dirigente di eventuale altra amministrazione presso cui presta/completa servizio; 

• elaborare e presentare la propria proposta progettuale di dettaglio inerente al Modulo per il quale 

si è ottenuto l’incarico; 

• partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione 

dei programmi, alla predisposizione dei materiali di report sulle attività svolte; 

• coadiuvare il Dirigente Scolastico, il D.S.G.A., il Tutor, nonché le eventuali ulteriori figure di 

piano, nella gestione della piattaforma ed in tutte le operazioni di carattere organizzativo - didattico 

necessarie allo svolgimento del progetto ed in particolare del modulo affidatogli; 

• in relazione a ciascun partecipante, provvedere a quanto richiesto dalla piattaforma (inserimento 

di documentazione, somministrazione di questionari…); 

• interfacciarsi costantemente con il Tutor dell’intervento formativo; 

• tramite il sistema di gestione, garantire la registrazione sistematica e puntuale di tutte le 

informazioni relative alle attività svolte, richieste dal sistema di monitoraggio e alle verifiche ad 

esse correlate; 

• rispettare il calendario delle attività emanato dall’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore di 

Bari; 

• svolgere e portare a compimento, relativamente alla propria mansione, quant’altro previsto 

dall’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’incaricato si impegna ad eseguire l’incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, al di fuori dell’orario di servizio. 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata massima dell’incarico è di 30 (trenta) ore da espletarsi entro il 30/06/2025. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto 

delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento. 

8. Per l’incarico conferito è pattuito un corrispettivo pari ad € 2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale 

compenso retribuibile lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

9. Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo 

timesheet, laddove previsto, sulle giornate/ore effettivamente svolte e compatibilmente con le tempistiche di 

assegnazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

       Il Dirigente Scolastico  

       Porziana Di Cosola  
Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
  



 

7 
 

Allegato B al Decreto di affidamento dell’incarico 

Oggetto: Lettera incarico TUTOR – MODULO _____________________________________________________________  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi 

di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 

19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

TITOLO PROGETTO: La scuola dei talenti 

CUP: B94D24001050007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-313 

 

L’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore con sede legale in via G. Tauro n. 2, Bari, C.F. 93531260722, in persona 

della prof.ssa Di Cosola Porziana, ivi domiciliata per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 

rappresentante 

VISTI 

 

▪ l’Avviso interno per la selezione di n. 6 ESPERTI e di n. 6 TUTOR, un ESPERTO e un TUTOR per ciascuno 

dei 6 Moduli previsti, finalizzato alla realizzazione del progetto, pubblicato in data 30/04/2025 con prot. n. 

5155;  

▪ l’art. 4.0 dell’Avviso interno sopra citato che prevede ““In caso di candidature ritenute valide strettamente 

sufficienti a coprire gli incarichi ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la 

nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente scolastico procederà in autonomia alla 
assegnazione immediata degli incarichi”; 

▪ il Decreto per il conferimento di incarico individuale, prot. n. _______________ del ______________; 

 

                    PREMESSO CHE 

 

▪ come chiarito nell’Avviso di selezione interno, l’Istituto necessita di individuare n. 6 ESPERTI e n. 6 

TUTOR nell’ambito del Progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate); 

▪ tra il personale interno dell’Istituto si è resa/o disponibile _______________________________ in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

▪ __________________________________ risulta essere in possesso, come da curriculum vitae acquisito 

agli atti dell’Istituzione in fase di candidatura, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed 

è risultata in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento degli incarichi individuali in data ________ n. prot. 

_________; 

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche “Lettera di Incarico” o “Lettera”), l’Istituto, come in 

epigrafe rappresentato, conferisce a _________________________________ l’incarico di TUTOR del Modulo 

_____________________________________, nell’ambito del Progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) - CNP ESO4.6.A4.A-FSEPN-

PU-2024-313 - CUP B94D24001050007, secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’incarico prevede, nell’ambito del Progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 



 

8 
 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze 

(FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate), l’espletamento dei compiti 

sotto descritti: 

• facilitare i processi di apprendimento degli alunni/corsisti e collaborare con l’Esperto del modulo 

nella conduzione delle attività previste; 

• coordinare le diverse risorse umane che parteciperanno all’azione con compiti di collegamento 

generale con la didattica istituzionale; 

• partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione 

dei programmi e alla predisposizione dei materiali di report sulle attività svolte;  

• coadiuvare il Dirigente Scolastico, il D.S.G.A. e l’Esperto, nonché le eventuali ulteriori figure di 

piano, nella gestione della piattaforma ed in tutte le operazioni di carattere organizzativo - didattico 

necessarie allo svolgimento del progetto ed in particolare del modulo affidatogli; 

• in relazione a ciascun partecipante, provvedere a quanto richiesto dalla piattaforma, curando la 

compilazione e l’inserimento della modulistica/documentazione;  

• mantenere aggiornato ed integro il dossier della documentazione didattico-organizzativa, sino al 

termine delle attività, compilando l’apposita piattaforma;  

• segnalare tempestivamente eventuali criticità in merito alla frequenza dei partecipanti onde evitare 

rideterminazioni del finanziamento;  

• curare il monitoraggio del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

• curare l’annotazione delle presenze dei partecipanti, dell’esperto, l’orario d’inizio e fine delle 

attività; 

• tramite il sistema di gestione, garantire la registrazione sistematica e puntuale di tutte le 

informazioni relative alle attività svolte, richieste dal sistema di monitoraggio e alle verifiche ad 

esse correlate; 

• rispettare il calendario delle attività emanato dall’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore di 

Bari;  

• svolgere e portare a compimento, relativamente alla propria mansione, quant’altro previsto 

dall’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’incaricato si impegna ad eseguire l’incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, al di fuori dell’orario di servizio. 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di 30 (trenta) ore da espletarsi entro il 30/06/2025. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto 

delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento. 

8. Per l’incarico conferito è pattuito un corrispettivo pari ad € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale compenso 

retribuibile lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

9. Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo 

timesheet, laddove previsto, sulle giornate/ore effettivamente svolte e compatibilmente con le tempistiche di 

assegnazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

       Il Dirigente Scolastico  

       Porziana Di Cosola  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


